Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Rigorózní práce

# PROSADITELNOST PRÁV K OCHRANNÉ ZNÁMCE

Mgr. Jana Smilová

Únor, 2008

## **Čestné prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Českých Budějovicích dne 28. února 2008

Mgr. Jana Smilová

# Obsah

Úvod..... 5
1 Ochranná známka – pojem a zařazení do systému práv duševního vlastnictví..... 7
2 Vývoj a prameny známkového práva ..... 10
2.1 Počátky známkoprávní ochrany na našem území do roku 1952..... 10
2.2 Vývoj známkoprávní ochrany na našem území od roku 1952 do roku 1993..... 12
2.3 Zákon č. 137/1995 Sb. a jeho odlišnosti oproti zákonu č. 441/2004 ..... 14
2.3.1 Důvody rekodifikace..... 14
2.3.2 Změna pojmu ochranné známky a subjektů práva ..... 15
2.3.3 Změny v rozsahu ochrany a nové vymezení pojmu starší ochranné známky ..... 16
2.3.4 Nedostatek dobré víry jako nový důvod absolutní zápisné nezpůsobilosti a nový institut přípomínek..... 17
2.3.5 Změna důvodů pro podání námitek, ochranná známka s dobrým jménem a všeobecně známá známka ..... 18
2.3.6 Účinky zápisu a efektivnější ochrana práv vlastníka ochranné známky..... 19
2.3.7 Účinnost vzdání se práva k ochranné známce a změna pojetí zániku ochranné známky . 20
2.3.8 Novela zákona o soudech a soudcích ..... 20
3 Ochrana a porušení známkového práva v mezinárodních smlouvách ..... 22
4 Ochrana ochranné známky v rámci evropského práva ..... 25
5 Práva vlastníka ochranné známky a obrana proti jejich porušování ..... 30
6 Prostředky ochrany práv k ochranné známce tak jak je upravuje zákon o ochranných známkách . 36
6.1 Možnosti ochrany před zápisem ochranné známky do Rejstříku ochranných známek..... 36
6.2 Zrušení ochrany ochranných známek ..... 40
6.3 Možnosti ochrany, jež poskytuje zákon o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví ..... 41
7 Přezkum rozhodnutí správních úřadů ve správním soudnictví ..... 43
8 Možnosti obrany ochranných známek poskytované orgány státního dozoru..... 49
8.1 Ochrana poskytovaná podle zákona 191/1999 Sb. celními úřady..... 49
8.2 Ochrana poskytovaná Českou obchodní inspekcí..... 52
9 Ochrana poskytnutá trestním zákoníkem a zákonem o přestupcích..... 54

10 Možnosti obrany proti porušení práv k ochranné známce tak, jak je umožňuje občanský soudní řád ..... 59
10.1 Žaloba na určení..... 59
10.2 Žaloba na plnění..... 62
10.3 Institut předběžných opatření a jeho možné využití..... 63
10.4 Zajištění důkazu před zahájením řízení ..... 69
10.5 Žaloba o vydání bezdůvodného obohacení ..... 70
10.6 Žaloba o náhradu škody ..... 74
10.7 Přiměřené zadostiučinění ..... 75
11 Využití zákona č. 221/2006 o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví při obraně ochranných známek ..... 77
11.1 Osoby oprávněné vymáhat práva k ochranným známkám..... 77
11.2 Právo na informace ..... 78
11.3 Zdržovací nárok ..... 79
11.4 Odstraňovací nárok a jeho rozsah ..... 80
11.5 Právo uveřejnit rozsudek..... 81
11.6 Náhrada škody, vydání bezdůvodného obohacení a přiměřené zadostiučinění ..... 82
12 Mimosoudní prostředky prosaditelnosti práv k ochranné známce..... 84
13 Využití institutu nekalé soutěže při obraně práv k ochranným známkám ..... 86
13.1 Vymezení soutěžitele ..... 86
13.2 Ochrana před nekalosoutěžním jednáním poskytovaná zahraničním soutěžitelům ..... 89
13.3 Generální klauzule ..... 93
13.4 Klamavé označení zboží a služeb ..... 99
13.5 Vyvolání nebezpečí záměny ..... 104
13.6 Parazitování na pověsti ..... 105
13.7 Nároky z nekalosoutěžního jednání ..... 106
14 Vzájemný vztah práva známkového a práva nekalé soutěže ..... 109
15 Judikatura ESD a teorie vyčerpání práv..... 111
16 Posouzení provázanosti paralelních úprav prostředků na ochranu práv k ochranné známce..... 116
16.1 Posouzení provázanosti paralelních úprav veřejnoprávních prostředků ochrany ..... 116
16.2 Posouzení provázanosti paralelních úprav soukromoprávních prostředků ochrany ..... 120
Závěr ..... 125
Použitá literatura..... 128

## Úvod

V souvislosti se vstupem naší republiky do Evropské unie a následnými změnami, které mají vést k sjednocení postupu všech zemí Evropské unie při vymáhání práv nejen z ochranných známek, ale z práv průmyslového vlastnictví vůbec, je potřeba znovu se zabývat ochranou těchto práv. Zneužívání práv k ochranným známkám má značné hospodářské důsledky, a proto je cílem této práce deskripce prostředků ochrany těchto práv.

Tato ochrana se může uskutečňovat na základě různých titulů a zasahovat do více právních odvětví. Jelikož je nesporné, že k efektivní ochraně těchto práv je nejvhodnější jejich kombinace, jsou v této práci zmíněny jednotlivé možnosti a popsány jejich nejčastější kombinace.

Porušování práv na označení má značný dopad na hospodářskou soutěž, protože soutěžitel, který parazituje na výsledcích práce jiného, aniž by se musel podílet na vytváření předpokladů (např. aniž by musel financovat reklamní kampaň), je v lepší pozici, neboť s vyvinutím minimálních prostředků se dostává na tržní pozici svých konkurentů (bez vynaložení týchž finančních prostředků). Proto je zde kladen důraz na hospodářskou soutěž, zejména na její ochranu a vztah hospodářské soutěže k jiným úpravám ochrany práv k ochranným známkám.

Přestože spory z hospodářské soutěže spadají do pravomoci národních soudů, zejména v otázkách výkladu a implementace směrnic, je důležitá i role Evropského soudního dvora a proto je zde věnován prostor i této judikatuře.

Pro ochranu práv k ochranným známkám má velký význam rozhodovací činnost našich soudů.

Ať již pro větší právní jistotu nebo i proto, aby se zamezilo různým spekulacím těžícím z nejednotnosti rozhodování, je nutné, aby sporné otázky byly upraveny ju-

dikaturou a aby tato judikatura byla jednotná. Jak bude ukázáno dále, ve většině rozhodnutí je nutné se vyrovnat s více otázkami najednou, a proto se s některými judikáty setkáme několikrát. Judikáty zde publikované pocházejí nejčastěji z rozhodovací praxe Vrchního soudu v Praze a některé z nich nebyly dosud publikovány. Jsou zde uvedeny právní věty, a pro lepší ilustraci a možnost porovnání a lepšího pochopení souvislostí podstatné části judikátů a popis skutkového stavu, a to zejména proto, že považují za podstatné ukázat, jaké skutky jsou považovány za porušení jednotlivých ustanovení a k jakým druhům jednání dochází.

Cesta posledních čtyř let byla pro oblast ochranných známek náročná. Ať už se jednalo o novou úpravu zákona o ochranných známkách, provedení změny správních předpisů, změnu zákona o České obchodní inspekci, přestupkového zákona, zakotvení právní úpravy opatření na hranicích, zákona na ochranu spotřebitele.

Snad nejvýznamnější (po novele známkového zákona) je harmonizační proces Evropské unie pro celou oblast průmyslových práv, v jehož rámci bylo také v České republice přistoupeno k novelizacím a byl přijat zákon č. 221/2006 Sb. Došlo tím tedy k mnohdy významným změnám, a právě o tom bude v této práci pojednáno.

Problematika ochranných známek je nesmírně dynamický obor, a pokud chce vlastník svá práva účinně bránit, je nutné, aby tak činil takřkajíc na všech frontách. K tomu by mu tato práce mohla být návodem.

## 1 Ochranná známka – pojem a zařazení do systému práv duševního vlastnictví


[…]


Je však nutné si připomenout, že ochrana poskytnutá právům k ochranné známce prostřednictvím institutu předběžných opatření má pouze dočasný charakter.

---

<sup>71</sup>Existence rozhodčí doložky zde bude také jedním z limitujících faktorů, jelikož ve většině případů porušení práv k ochranným známkám nepředchází smluvní vztah mezi jejím vlastníkem a rušitelem.

## Závěr

Účelem této práce bylo zmapovat, jaká je prosaditelnost práv k ochranným známkám a provést deskripci prostředků, jichž je možné využít. Jak bylo ukázáno, k ochraně práv k ochranným známkám je možné využít více titulů. Nelze jednoznačně tvrdit, která cesta je nejlepší, nejefektivnější a nejrychlejší. Je zapotřebí hodnotit více otázek, jak bylo popsáno v kapitole 16, a teprve poté, co získáme odpověď na většinu z nich, lze zvolit nejefektivnější řešení.

Na první pohled se může zdát, že institut nekalé soutěže je nejpružnější. Jeví se tak zejména proto, že může poskytnout ochranu i nepodobným výrobkům, a pro výrobky a služby, které nelze označit za shodné, či za splnění určitých podmínek pro výrobky a služby zapsané v jiné třídě.

Jak již bylo řečeno (viz kapitola 16.2) z pohledu důkazního břemene lze za snazší považovat vedení žaloby a uplatňování ochrany z práv k ochranným známkám z pohledu jejich vlastníka, tedy prostřednictvím žalob vedených na základě zákona o ochranných známkách ve spojení se zákonem o vymáhání práv z průmyslového vlastnictví. Z tohoto pohledu lze práva vlastníka považovat za snáze prosaditelná než práva z nekalé soutěže.

Pozice vlastníka ochranné známky byla značně posílena po sjednocení vymahatelnosti práv z průmyslového vlastnictví zákonem č. 221/2006 Sb. a také díky novele č. 216/2006 Sb.

Zjednodušení důkazní pozice žalobce, kdy lze využít fikce stanovení náhrady škody, výše bezdůvodného obohacení a přiměřeného zadostiučinění paušální částkou, může výrazně motivovat potenciální žalobce, aby více využívali právě soukromoprávních žalob s odvoláním na zákon č. 221/2006 Sb. Přesto se domnívám, že stále bude převažovat počet nekalosoutěžních sporů. S ohledem na to, že i po procesní

stránce došlo k celé řadě vylepšení, která byla pro jejich obecnou aplikovatelnost vtělena do občanského soudního řádu, nepovažují ani za nutné vyčleňovat právo nekalé soutěže do zvláštního zákona.

Nový institut zajištění předmětu důkazního prostředku ve věcech týkajících se práv z duševního vlastnictví (zavedený zákonem č. 216/2006 Sb.) značně ulehčil mnohdy obtížné situace a lze se domnívat, že díky němu se zmenší i počet podáváných předběžných opatření, kterých bylo v minulosti k těmto účelům analogicky užíváno.

Je třeba znovu ocenit zlepšení, která se udála v oblasti zajištění důkazu, práva na informace, předběžných opatření, náhrady škody a zveřejnění rozsudku. Sjednocení úpravy vymáhání práv z průmyslového vlastnictví do jednoho právního předpisu umožňuje pružně reagovat na případné změny mezinárodního nebo komunitárního práva v této oblasti. Zde je nutné také vidět, že Evropská unie je oproti WIPO a WTO daleko pružnější, nebo by alespoň měla díky směrnici 2004/48/ES být, a i z důvodu vázanosti České republiky komunitárním právem je možnost pružněji reagovat změnou či doplněním jednoho zákona upravujícího prosaditelnost všech průmyslových práv vnímána jako pozitivní.

Český právní řád je v oblasti obrany ochranných známek (a práv k duševnímu vlastnictví vůbec) relativně dobře vybaven, vychází z mezinárodněprávních závazků a evropského práva. Je otázkou, jak bude hodnoceno snažení Evropské unie o sjednocení dodržování práv duševního vlastnictví, což se jistě již brzy dovíme, protože květen roku 2007 byl vybrán jako konečný měsíc pro podávání zpráv o stavu a přínosech aplikace směrnice 2004/48/ES.

Samozřejmě je stále co zlepšovat. Například přesun důkazního břemene na toho, kdo práva vlastníka ochranné známky porušuje prostřednictvím institutu vyvratitelné právní fikce, jež by stanovila, že pokud vlastník prokáže vlastnictví ochranné známky a její užití, bude toto automaticky považováno za užití neoprávněné (nebude-li prokázán opak) by také mohl řízení zjednodušit.

Naše judikatura má v oblasti ochranných známek (a zejména jejich obrany s využitím institutů nekalé soutěže) poměrně velmi konzistentní judikaturu (a to již od dob první republiky), která by tedy měla být dobrým vodítkem pro posuzování obdobných případů. Přesto býval zejména na prvním stupni často problém právě v aplikační praxi. Tento by měl být do jisté míry odstraněn, protože pravomoc rozhodovat jako soud prvního stupně ve sporech o nárocích vycházejících z průmyslového vlastnictví, o nárocích z ohrožení a porušení práv z průmyslového vlastnictví a o nárocích na vydání bezdůvodného obohacení získaného na úkor toho, komu svědčí práva z průmyslového vlastnictví, byla zákonem č. 221/2006 Sb. dána Městskému soudu v Praze, který by měl nedostatky aplikační praxe, jako soud „specializovaný“, odstranit a přispět ke sjednocení judikatury a udržení jednotné linie rozhodnutí.

Lze tedy uzavřít, že je zde dostatek prostředků, které má vlastník ochranné známky k dispozici, a bude tedy záležet již jenom na jeho schopnostech jak stávající systém soudní vynutitelnosti efektivně využije.
