Hodnocení rigorózní práce

Autorka: Mgr. Jana Smilová
Téma rigorózní práce: Prosaditelnost práv k ochranné známce

Autorka si vybrala aktuální a zajímavé téma „Prosaditelnost práv k ochranné známce“. Za cíl si vytyčila v úvodu své práce „*deskripce prostředků ochrany práv k ochranným známkám*“ (str. 5 práce) a v úvodu rovněž vyjádřila přání, aby její práce byla *návodem* pro vlastníky ochranných známek (str. 6 práce).

Rigorózní práce má prokázat autorovu schopnost tvůrčí činnosti a hlubší znalosti ze zvoleného oboru. Je tedy nutné již v úvodu tohoto posudku konstatovat, že cíl práce byl stanoven nedostatečně; na prostém popisu totiž není nic tvůrčího. Ač tedy autorka dostála cíli, který si vytyčila, práce nedosahuje úrovně kladené na rigorózní práci.

Rozsah předložené práce je větší, než se vyžaduje. Vlastní text zahrnuje 127 stran. Autorce lze doporučit, aby úvodní kapitoly (str. 7 až 36) vypustila a v nich obsažené myšlenky souvisejícím s vlastním tématem práce zapracovala do textu dalších kapitol; vyvaruje se tak zbytečných duplicit. Autorka by svou pozornost měla zcela zaměřit na zpracování stěžejní části práce (kap. 10 až 16) a otázky v nich nastíněné tvůrčím způsobem zpracovat.

Autorce se podařilo shromáždit celou řadu zajímavých a podnětných soudních rozhodnutí; výsledkem této její snahy jsou však pasáže připomínající sbírku judikatury, nikoli její reflexi. Vybraná rozhodnutí nejsou do práce vhodně zakomponována. Při jejich zpracování zejména postrádám jejich kritické zhodnocení a zobecnění závěrů z nich plynoucí.

Přes výše uvedené výtky se domnívám, že se autorka dobře orientuje ve zvolené problematice. Aktuální otázkou souvisejícím s tématem práce je rozdílné určení místní příslušnosti soudu v případě, že jde o spor o ochranu práv porušených nebo ohrožených nekalosoutěžním jednáním a zároveň i o spor o ochranu práv z průmyslového vlastnictví. Doporučuji autorce, aby tento problém a jeho možná řešení ve své práci nastínila.

Práce s literaturou není dobrá. V celé práci nalezneme jen 71 poznámek pod čarou, z nichž se odkazů na zdroje, odkud autorka čerpá, týká stěží pětina z nich.

Pokud jde o stylistiku, je nutné autorce vytknout, že se zbytečně zabývá základním vymezením obecných právních institutů, jako je např. předběžné opatření či žaloba na plnění, aniž je tento její přístup odůvodněn přímou provázaností se zvoleným tématem.

Domnívám se, že s ohledem na výše uvedené připomínky, které se dotýkají celkové úrovně předložené práce, nemá smyslu se pouštět do soupisu jednotlivých konkrétních připomínek týkajících se věcných či pravopisných chyb.

Závěrem lze konstatovat, že předložená práce je spíše než prací rigorózní solidním podkladovým materiálem pro její zpracování. Nezbyvá mi tedy než doporučit, aby rigorózní práce byla vrácena autorce k přepracování. Věřím, že poté, co se autorka pokusí shromážděné poznatky znovu a lépe zpracovat, podaří se jí vytvořit kvalitní rigorózní práci.

V Praze dne 14. dubna 2008

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

oponent rigorózní práce